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Souhrn

Cílem této práce je zmapování problematiky, se kterými se můžeme setkat při

návrhu rozvodů potrubí a hydraulické části základní otopné soustavy včetně její regulace.

V práci jsou rozepsané jednotlivé materiály potrubí, které se ve vytápění používají, jejich

výhody a vhodnost jejich použití.

Dále se práce věnuje tlakovým ztrátám, jejich výpočtu a na příkladu je uveden

výpočet tlakové ztráty ventilu za pomoci kVS hodnoty. Část práce se zabývá také regulací

otopné soustavy, a to dynamickou regulací a statickou regulací – tzv. hydraulickým

vyvažováním.

Hydraulickému vyvažování je věnována hlavně poslední část práce. V té uvádím

příklad vertikální větve otopné soustavy se šesti tělesy, na které je zdůrazněna důležitost

hydraulického vyvažování a znázornění nedosažitelnosti požadovaných tepelných

výkonů při jejím opomenutí.

Summary

This bachelor thesis aims to delineate the issues that may be encountered in the

design of pipelines and hydraulic components of the basic heating system, inclusive of its

regulation.

The work describes the respective materials of pipes used in heating in conjunction

with their advantages and suitability of their use.

Furthermore, the work deals with pressure losses and their calculation. Calculation

of pressure losses of valves using the kVS value is shown on an example. Another section

of this work implies the regulation of the heating system. The dynamic regulation and

static regulation, commonly called the hydronic balancing.

The ultimate part of this thesis is above all devoted to hydronic balancing. An

example of a vertical leg of a heating system with six panel radiators can be found here.

Besides, it shows the importance of hydronic balancing along with the unreachability of

the required heat outputs when omitted.
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Soupis použitého značení

c Měrná tepelná kapacita [J/kgK]

d Vnitřní průměr potrubí [m]

k Absolutní drsnost potrubí [m]

l Délka úseku potrubí [m]

Δl Rozdíl délky úseku [m]

m Hmotnostní průtok [kg/s]

pd Dynamický tlak [Pa]

Δp0 Tlaková ztráta 100 kPa =1 bar [Pa]

pč Dopravní tlak čerpadla [Pa]

ΔpV Tlaková ztráta ventilu [Pa]

po = pDISP Dispoziční rozdíl tlaků [Pa]

Δpz Celková tlaková ztráta [Pa]

ΔpZ0 REF Referenční tlaková ztráta [Pa]

ΔpZ C Celková tlaková ztráta vyváženého okruhu [Pa]

Δpzm = Z Tlaková ztráta místními odpory [Pa]

Δpzp Průměrná tlaková ztráta okruhů [Pa]

Δp z RŠ Tlaková ztráta regulačního šroubení [Pa]

Δpzt Tlaková ztráta třením [Pa]

Δpz TRV Tlaková ztráta TRV [Pa]

Δpρ Účinný tlak okruhu [Pa]

Q Tepelný výkon [W]

R Měrná tlaková ztráta [Pa/m]

Re Reynoldsovo číslo [ - ]

tp Teplota přívodní teplonosné látky do OT [K]

tv Teplota výstupní teplonosné látky z OT [K]

Δt Rozdíl teplot [K]
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U Součinitel prostupu tepla [W/m2K]

V Objemový průtok [m3/s]

w Střední rychlost proudění [m/s]

α Součinitel teplotní délkové roztažnosti [1/K]

λ Součinitel tlakové ztráty třením [ - ]

ν Kinematická viskozita [m2/s]

ζ Součinitel místních odporů [ - ]

ρ Hustota vody [kg/m3]

4 – TZSI – 2020 Lukáš Matějka

-1-

1 ÚVOD

Správně navržené vytápění je jeden ze základních kamenů dosažení tepelné

pohody. Ať už v bytech či rodinných domech, nebo v administrativních budovách, pro

dosažení komfortu k vykonávání potřebné činnosti se bez vytápění neobejdeme. Zásadní

pro vytápění je správný výpočet a návrh celé otopné soustavy.

Otopná soustava zajišťuje rozvod tepla prostřednictvím teplonosné látky

k jednotlivým otopným tělesům za účelem vytápění místností daného objektu, které bylo

vyrobeno a předáno teplonosné látce ve zdroji tepla. Součástí otopné soustavy jsou

z důvodu bezpečnosti a možnosti údržby různé armatury, zabezpečovací zařízení a jiné

prvky, bez kterých by se otopná soustava neobešla. Pro rozvod teplonosné látky, kterou

je většinou voda, se používá potrubí různých materiálů, které je doplněno o prvky jako

jsou kolena, T-kusy a jiné. Všechny tyto prvky ovlivňují hydraulickou ztrátu jednotlivých

větví otopné soustavy. Z důvodu úspory energie, ať už s ohledem na snížení nákladů

či ekologický provoz budovy, je nutná regulace tepelného výkonu jednotlivých otopných

těles, popřípadě celých větví. Ještě důležitější, než průběžná (dynamická) regulace

je hydraulické vyvážení otopné soustavy. Bez hydraulického vyvážení nejsme schopni

získat požadované výkony otopných těles, protože od přírody bude voda proudit cestou

nejmenšího odporu. To znamená, například u vertikálních větví, že by otopná tělesa

nejblíže zdroji tepla, která mají v rámci svého okruhu nejmenší hydraulickou ztrátu,

přiváděla do místnosti větší výkon (tj. i několikanásobný průtok otopné vody, než je

jmenovitý) a tělesa nejdále od zdroje tepla menší tepelný výkon, než je požadován.

Vzhledem k rychlosti proudění vody otopným tělesem bychom v reálném prostředí ani

nebyli schopni celý tepelný výkon přenést do vytápěného prostoru. Odváděli bychom

tedy z tělesa vodu s minimálním poklesem teploty. Při zvýšení průtoku, ve snaze zajištění

dostatečného tepelného výkonu i u vzdálených otopných těles, by mohlo docházet

ke zvýšení hlučnosti níže položených otopných těles, kde by byl průtok několikanásobně

vyšší.

Závažnost hydraulického vyvažování je odlišná v závislosti na navrženém druhu

otopné soustavy. U soustav s nuceným oběhem docílíme lepší pružnosti systému, protože

oběhové čerpadlo dokáže vyvinout dopravní tlak, kterého u soustavy s přirozeným

oběhem nejsme schopni dosáhnout. Díky vyššímu tlaku se nám tedy naskytne také více

možností regulace. S otopnými soustavami s otevřenou expanzní nádobou už se setkáme
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pouze u starších budov, neboť voda v otevřené expanzní nádobě může zamrzat, sytí se

kyslíkem a musí se doplňovat. Těmto nepříjemnostem se vyhneme při použití správně

navržené tlakové expanzní nádoby. Soustava s nuceným oběhem se používá převážně

jako dvoutrubková protiproudá, která nejvíce znevýhodňuje tělesa vzdálená od zdroje

tepla, protože jejich okruhy mají nejvyšší tlakovou ztrátu. Z toho důvodu nejvíce

vyžaduje hydraulické vyvážení. Vyznačují se tím, že přívodní i vratné potrubí vede

k otopným tělesům souběžně a v přívodním a vratném potrubí proudí voda opačným

směrem. Naopak souproudé zapojení, takzvaný „Tichelmann“, je z hlediska

hydraulického vyvažování nejpřívětivější, protože každé otopné těleso má přibližně

stejnou vzdálenost, resp. okruh každého otopného tělesa je přibližně stejně dlouhý. Rozdíl

mezi souproudým a protiproudým zapojením je viditelný na Obr. 1. Zapojení se používá

v případech, kde půdorys budovy umožňuje vedení potrubí ve smyčce takovým

způsobem, aby nikde nebyly vedeny tři trubky vedle sebe. Využívá se především jako

hlavní ležatý rozvod pro napojování jednotlivých stoupaček, napojení solárních

kolektorů, nebo například při propojování více kotlových jednotek.

U jednotrubkových otopných soustav, například s jezdeckým napojením otopných

těles (viz Obr. 2), se do otopného tělesa přivádí jen část otopné vody, které se na výstupu

opět mísí s přívodní. To má za následek snižování teploty otopné vody na vstupu do

dalších otopných těles uspořádaných v hydraulické řadě za sebou. Výkony otopných těles

se vzhledem ke snižující se střední teplotě vody korigují buď změnou průtoku

jednotlivými otopnými tělesy, nebo se zvětšuje přestupní plocha otopných těles, případně

se kombinuje obojí. Ke korekci správného průtoku otopným tělesem je potřeba přesný

výpočet v rámci návrhu. Stejně důležitý výpočet se musí provést i při použití

jednotrubkové otopné soustavy se směšovacími armaturami u otopných těles, kde je

potřeba přednastavit kuželku na správnou hodnotu součinitele zatékání do otopného

tělesa.

Regulátory, které by byly schopny nahradit hydraulické vyvážení by musely mít


[…]


hodnotu. Tím ovlivním kVS hodnotu ventilu. Použiji vztah pro výpočet kVS hodnoty (14),

kam dosadím za tlakovou ztrátu ventilu ΔpV námi požadovanou tlakovou ztrátu

ΔpVi = ΔpZ0 REF - ΔpZ0i - ΔpZ RŠi (kde ΔpZ0 REF [Pa] je referenční tlaková ztráta které chceme

dosáhnout – tlaková ztráta okruhu OT6, ΔpZ0i [Pa] je tlaková ztráta počítaného okruhu

s maximálně otevřeným regulačním šroubením a ΔpZ RŠi [Pa] je tlaková ztráta maximálně

otevřeného regulačního šroubení počítaného okruhu). Z tabulky, která lze dohledat

0

20

40

60

80

100

120

140

160

OT1 OT2 OT3 OT4 OT5 OT6

m
[k
g/
h]
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Obr. 12: Porovnání vypočtených hodnot nevyvážené otopné soustavy
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v katalogu nebo technickém listu výrobce, určíme hodnotu natočení akčního členu

regulačního šroubení s přesností maximálně na ¼ otáčky.

Vypočítané hodnoty jsou uvedeny v Tab. 9. Index ID vyjadřuje námi požadovanou

„ideální“ hodnotu. Té ale nemůžeme dosáhnout z důvodu přesnosti nastavení regulačního

šroubení. V tabulce jasně vidíme, že rozdíl celkových tlakových ztrát ΔpZC jednotlivých

okruhů je po hydraulickém vyvážení zanedbatelný. V katalogových listech bývá často

přiložen graf, který slouží pro rychlé odvození tlakové ztráty bez nutnosti výpočtu daných

vztahů. Pro návrh otopné soustavy jeho použití ale není vhodné.

Tab. 9: Celková tlaková ztráta jednotlivých okruhů po hydraulickém vyvážení
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Obr. 13: Schéma hydraulicky vyvážené soustavy
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zmapování jednotlivých problémů, se kterými se můžeme

setkat při návrhu hydrauliky základní otopné soustavy. Pro návrh správného potrubí jsem

nejprve popsal používané materiály, vhodnost jejich použití, výhody a nevýhody. Dále

jsem pokračoval s tepelnou izolací potrubí, v jakých případech je nutná a na jaké

součinitele prostupu tepla je potřeba tepelnou izolaci navrhnout dle vyhlášky č. 193/2007

Sb. Zmínil jsem se také o tepelně-fyzikálních vlastnostech používaného potrubí. Jeho

drsnost a její vliv na výpočet především třecích tlakových ztrát v oblasti turbulentního

a přechodového proudění a teplotní délková roztažnost s popisem jevů, ke kterým může

dojít při přehlédnutí tohoto faktoru v průběhu návrhu rozvodů otopné soustavy.

Další kapitola byla věnována hydraulice otopné soustavy. Přesněji tlakovým

ztrátám třením, tlakovým ztrátám místními odpory a konečně výpočtu celkové tlakové

ztráty a její bilanci, která je důležitá především pro vyšší budovy, ve kterých má vliv

přirozený vztlak otopné vody v soustavě.

Ve čtvrté kapitole jsem nastínil rozdíl mezi dynamickou regulací otopné soustavy

a statickou regulací neboli hydraulickým vyvážením otopné soustavy. Dále jsem se

věnoval jednotlivým prvkům statické regulace, jako je regulační šroubení, TRV

a vyvažovací armatury. K dynamické kvantitativní regulaci jsem uvedl nejpoužívanější

termostatické a elektronické hlavice a zmínil jsem se také o nutnosti použití čerpadla

s regulací jeho otáček a o vhodnosti použití regulátorů tlakové diference u vyšších budov.

Pro kompletnost jsem uvedl také komplikovanější dynamickou kvalitativní regulaci.

V praktické části mé práce jsem uvedl příklad vertikální větve otopné soustavy, ve

kterém jsem provedl výpočet tlakových ztrát jednotlivých okruhů otopných těles. Pro

znázornění důležitosti hydraulického vyvažování jsem vypočítal hodnoty tepelného

výkonu otopných těles při plně otevřeném regulačních šroubení a plně otevřeném TRV.

Výpočet jsem provedl pro dva předpoklady. V prvním předpokladu uvažuji dostatečný

hmotnostní průtok na to, aby výkon otopného tělesa OT6 byl 100 %. Neboli tlaková ztráta

každého okruhu bude rovna tlakové ztrátě okruhu OT6. Ve druhém předpokládám, že se

tlaková ztráta okruhů otopných těles ustálí na průměrné tlakové ztrátě jednotlivých

okruhů. Vypočítané hodnoty jsou viditelné v Obr. 12, ze kterého jasně vidíme

nedosažitelnost požadovaných výkonů otopných těles.
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Dále jsem provedl výpočet pro správné hydraulické vyvážení. Celková tlaková

ztráta jednotlivých okruhů má odchylku do 6 % od průměrné tlakové ztráty. Hydraulicky

nevyvážená soustava by měla odchylku tlakových ztrát od průměrné tlakové ztráty

až 51 %.

Pro správnou funkci (neboli dostatečně ekologickou, a současně ekonomickou

funkci) otopné soustavy je tedy nutné provést hydraulické vyvážení. Při jeho opomenutí

by docházelo k nedostatečnému, nebo nerovnoměrnému vytápění a není plně možné (ani

ekonomicky výhodné) ho nahradit dynamickými regulačními prvky. Jeho provedení je

také dáno pro otopné, ale také chladicí soustavy vyhláškou č. 193/2007 Sb., která nařizuje

seřízení průtoků tak, aby odpovídaly projektovaným hodnotám jmenovitých průtoků

s maximální odchylkou ±15 %. Protokol o hydraulickém vyvážení je společně

s naměřenými průtoky předán provozovateli otopné soustavy při uvádění do provozu.
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