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Téma, dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce:

Student se v první části zabýval rešerší návrhu rozvodů a používaných materiálů pro jejich výrobu. Popsal, jaké
jsou možnosti statické a dynamické regulace ve vytápění. Teoreticky také popsal výpočet tlakových ztrát v potrubí
a regulačního ventilu. V druhé části praktické se zabýval výpočtem tlakových ztrát u paralelní větve se šesti tělesy.
Popsal, jak je důležité hydraulicky vyrovnat otopnou soustavu na základě výsledků hmotnostních průtoků
v porovnání s nevyváženou otopnou soustavou.

Věcné a formální připomínky k práci
*
:

Student projevil znalosti a orientaci v problematice, kterou si musel pro vypracování práce vyhledat a nastudovat.
Z hlediska správné terminologie je práce v pořádku. I když je práce menšího rozsahu, tak je téma dostatečně
popsáno. Obecně je vhodnější používat kvalitnější obrázky, některé nejsou ostré. Je vhodné volit stejný typ písma
v textu i v grafických závislostech. Ten je u většiny tabulek a grafů oproti textu rozdílný. Také není vždy dodrženo
stejné značení veličin kurzívou a jednotek bez kurzívy. Text je čtivý a bakalářská práce je logicky členěná bez
gramatických chyb. Práci hodnotím velice kladně.
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